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1. JOHDANTO 

Tuulikolmio Oy suunnittelee tuulivoima hanketta Raahen ja Siikajoen kuntien alueelle sijoittu valle 
Kopsan Mastokankaan hankealueelle, noin 18 kilometriä Raahen kaupungista kaakkoon. Hankkeelle 
on toteutettu ympäristövaikutusten arviointi (Ahma ympäristö Oy 2014). Hankesuunnitelmia on 
muokattu kaavavaiheessa.  

Tässä raportissa on esitetty Mastokankaan tuulivoimahankkeen kaavavaiheessa esitettävän 
hankesuunnitelman (taulukko 1) luontovaikutusten arviointi . Vaikutukset on tarkasteltu 
kasvillisuuden ja luontotyyppien, linnuston, sammakkoeläinten, lepakoiden sekä liito-oravan osalta.  

Lisäksi raporti ssa on esitetty hankealueella keväällä 2015 toteutetun liito -oravaselvitysten 
täydennyksen tulokset. 

Hankealueen luonnonolojen perustila on kuvattu Mastokankaan tuulivoimahankkeen 
ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa (Ahma ympäristö Oy 2014) sekä sen liitteinä esitetyissä 
raporteissa.  

 

Taulukko 1. Mastokankaan tuulivoimahankkeen kaavaluonnosvaiheen toteutussuunnitelma ; 
voimaloiden lukumäärä  sekä koko. 

Vaihtoehto  Kuvaus 

Kaavaluonnoksen 
hankesuunnitelma 

Tuulivoimaloita yhteensä 14 kpl.  
Tornin korkeus 140 m. Turbiinin halkaisija 131 m. 
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2. KASVILLISUUS JA LUONTOTYYPIT 

2.1 Vaikutukset kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin 

Tuulipuiston alueella kasvillisuuteen ja luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaisiin kohteisiin 
kohdistuvat vaikutukset aiheutuvat rakentamisesta (tuulivo imalat, tiestö ja maakaapelit, 
sähköasema). Tuulivoimalan rakennusalue on noin 1 ha, ja tältä alueelta kasvillisuus ja puusto 
poistetaan täysin. Teiden leveys ojineen on noin 10 m. Uusien tiereittien osalta kasvillisuutta ja 
puustoa poistetaankin noin 10 m leveydeltä. Olemassa olevia teitä ja tiepohjia parannetaan, ja 
parannustöiden yhteydessä puustoa ja kasvillisuutta poistetaan tarpeellisin osin noin 10 m leveyteen 
saakka.  Puustoa kaadetaan tarvittaessa leveämmältä vyöhykkeeltä. Maaperän muokkaaminen 
vaikuttaa myös rakennettavan alueen välittömässä läheisyydessä esiintyvään kasvillisuuteen 
muuttamalla kasvupaikan ominaispiirteitä, kuten pienilmastoa ja vesitaloutta. Nämä muutokset 
voivat heikentää kasvupaikan ominaisuuksia, erityisesti suoalueilla.  

Rakennettavat alueet ovat suurelta osin metsätalouskäytössä, ja näiltä osin kasvillisuusvaikutukset 
jäävät vähäisiksi. Hankealueella on kuitenkin myös arvokohteita, joiden kohdalla rakentaminen saa 
aikaan negatiivisia vaikutuksia kasvillisuuteen, vähentää kohteiden arvoa sekä luonnon 
monimuotoisuutta.  

Ennen selvitysten aloittamista hankealueelta ei ollut tiedossa suojelullisesti arvokkaiden kasvilajien 
esiintymiä (Ympäristöhallinnon tiedonanto 22.6.2011). Kasvillisuuskartoitusten aikana alueella 
havaittiin joit akin arvolajiesiintymiä  (taulukko 2). Muita alueella esiintyviä luonnon kannalta 
huomioitavia kohteita ovat alueella esiintyvät metsälain mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt, 
uhanalaiseksi luokitellut luontotyypit sekä muut mahdolliset arvokohteet ku ten luonnontilaiset 
suokokonaisuudet ja iäkkäät luonnontilaisen kaltaiset metsät. Hankealueella esiintyy myös 
Metsäkeskuksen ympäristötukikohteita  (tiedonanto 10.4.2015). 

Tuulipuistohankkeen vaikutusarviot on esitetty kootusti tauluko issa 3 ja 4.  

 

Taulukko 2. Mastokankaan hankealueella tai sen läheisyydessä selvitysten yhteydessä havaittu 
suojelullisesti arvokas kasvilajisto  ja suojeluluokat.  

Laji Uhanalaisuus Rauhoitettu  

Suopunakämmekkä, Dactylorhiza incarnata ssp. incarnata VU  

Suovalkku, Hammarbya paludosa NT, RT x 

Hentosara, Carex disperma NT  

Valkolehdokki, Platanthera bifolia LC x 

Kurjenmiekka, Iris pseudacorus LC x (*) 

VU = vaarantunut, NT = silmälläpidettävä, LC = elinvoimainen, RT = alueellisesti uhanalainen, (*) = rauhoitettu 
Oulun ja Lapin läänissä  

 

2.2 Hankesuunnitelman vaikutukset  

Hankesuunnitelmassa alueelle sijoittuu 14 voimalaa. Hankkeen sisäisiä teitä sijoittuu alueelle 
yhteensä noin 20,1 km. Tästä täysin uutta tietä noin 6,9 km, ja loput ovat olemassa olevia teitä ja 
tiepohjia. (taulukko 3, kuva 1) 

Voimalapaikat ja tiereitit sijoittuvat pääasiassa ihmistoiminnan muokkaamille ei-luonnontilaisille ja 
rakennetuille alueille, kuten hakkuuaukeille tai taimikoille , turvekankaille sekä olemassa oleville 
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teille ja tiepohjille . Tällaisille alueille sijoittuu yhteensä 7 voimalaa (ks. taulukot 3 ja 4, voimalat 2-3, 5-
7, 9, 13, lisäksi voimala 1 sijoittuu hakatulle kankaalle, mutta sen läheisyyteen sijoittuu 
Metsäkeskuksen ympäristötukikohde (tiedonanto 10.4.2015), ja voimala 14 sijoittuu luonnontilaisen 
kaltaisen metsäalueen ja taimikon reunalle). Olemassa oleville teille ja tiepohjille sijoittuu reitistöä 
yhteensä noin 13,3 km, minkä lisäksi osa uusista reiteistä sijoittuu turvekankaille, hakkuualueille tai 
muuten ei-luonnontilaisille kohteille. Näillä alueilla ei esiinny erityisiä luonnonarvoja, ja suorat 
vaikutukset kasvillisuudelle ja luontotyypeille sekä välilliset vaikutukset rakennettavien alueiden 
lähiympäristöön katsotaan pääasiassa vähäisiksi.  

Siliänkivennevan vähäpuustoisella isovarpu- ja rahkarämeellä sijaitsee Metsäkeskuksen 
ympäristötukikohde  (tiedonanto 10.4.2015), jonka läpi kulkee toinen hankealueen tuloteistä. 
Olemassa olevan tien perusparannuksen yhteydessä tiereitti ojineen levenee jonkin verran. Tästä 
syntyy kohteelle suoria vaikutuksia, minkä lisäksi vyöhyke, jolla on nykyään havaittavissa tien ja 
tienvarren ojien kuivatusvaikutukset, levenee jossain määrin. Vaikutukset katsotaan kuitenkin 
kokonaisuudessaan lieviksi. Lieviä välillisiä vaikutuksia voi syntyä myös voimalalle 2 johtavan uuden 
tiereitin Siliänkivennevaa sivuavalla osuudella. Olemassa olevan tulotien varteen sijoittuu myös kaksi 
muuta ympäristötukikohdetta . Saunasaaren kaakkoispuoleinen vähäpuustoinen ja isovarpuinen 
räme on näistä toinen. Kohde sijoittuu lähimmillään noin 40 m etäisyydelle olemassa olevasta tiestä. 
Olemassa oleva tie levenee hieman, mutta syntyvät välilliset vaikutukset katsotaan enintään lieviksi. 
Kolmas tukikohde sijoittuu voimalapaikan 1 länsi-luoteispuolelle. Kyseinen hakkuiden ja/tai 
taimikoiden rajaama suokohde sijoittuu noin 40 m etäisyydelle voimalapaikan ilmoitetusta 
keskipisteestä. Voimalapaikan 1 läheisyyteen sijoittuvalle suokohteen kapealle kaakkoisosalle voi 
syntyä paitsi välillisiä myös suoria vaikutuksia, mihin vaikuttaa se miten voimalan rakennusalue 
lopullisesti sijoittuu.  

Yksi voimala sijoittuu Saloistennevan kaakkoispuoliselle luonnontilaisen kaltaiselle varttuneen 
tuoreen kuusivaltaisen kankaan soistuneelle reunalle (voimala 4). Alue on Metsäkeskuksen 
ympäristötukikohde  (tiedonanto 10.4.2015). Rakentaminen heikentää kohteen luonnontilaisuutta 
rakennettavalta osalta sekä välittömässä lähiympäristössä. 

Kolme voimalaa sijoittuu kangasalueille, jotka edustavat pääasiassa talousmetsää (ks. taulukko 4, 
voimalat 8, 10 ja 11). Näistä yksi (voimala 11) sijoittuu kiviselle kuivahkon kankaan männikköön 
olemassa olevan tien läheisyyteen. Pienehkö männikkökohde rajautuu lännessä ojittamattomaan ja 
vähäpuustoiseen, reunaltaan rahkarämeiseen avosuohon sekä eteläpuolella hakkuualueeseen. 
Suokohteelle on mahdollista syntyä lieviä välillisiä vaikutuksia, riippuen rakennusalueen lopullisesta 
sijoittumisesta. Myös voimalat 8 ja 10 sijoittuvat hakkuualueiden läheisyyteen, mäntyvaltaisille sekä 
sekapuustoisille kangasalueille. Näillä kohteilla syntyy lieviä tai vähäisiä kasvillisuusvaikutuksia 
rakentamisen johdosta, mutta vaikutukset ovat paikallisia eikä kohteilla esiinny erityisiä 
luonnonarvoja.  

Voimaloille 8 ja 9 johtava uusi tiereitti sijoittuu  kangasalueille, joilla esiintyy kuivahkon kankaan 
hakkuuta, havupuuvaltaista taimikkoa sekä talousmetsä. Voimalalle 10 johtava uusi tiereitti sijoittuu 
myös lähinnä metsätalouskäytössä oleville kangasalueille sekä kankaiden välisille kapeille 
soistumille. Kohteilla on toteutet tu hakkuita, ja voimalalle 10 johtavan reitin linjaus kulkee osaksi 
hakkuualueen reunalla. Tien rakentaminen jossain määrin heikentää kankaiden välisten soisten 
kapeikkojen nykytilaa ja voi vaikuttaa vesien kulkuun. Myös kangasalueilla (paitsi hakkuilla ja 
taimikoilla)  rakentaminen jossain määrin heikentää nykytilaa. Kursunnevan suoaluetta lukuun 
ottamatta kohteilla katsotaan syntyvän lieviä tai vähäisiä kasvillisuusvaikutuksia rakentamisen 
johdosta, mutta vaikutukset ovat paikallisia eikä kyseisillä kohteilla esiinny erityisiä luonnonarvoja. 
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Yksi hankealueen huomionarvoisista kokonaisuuksista on pääosin ojittamaton ja luonnontilainen 
Kursunnevan suokokonaisuus. Ojituksia esiintyy vain vähäisessä määrin suon reuna-alueilla. Suon 
eteläosaan sijoittuu yksi voimalapaikka (voimala 12).  

Kursunnevan eteläosassa voimala 12 sijoittuu Pirttisaaren tuoreen  kuusivaltaisen kankaan reunaan, 
jonka vaihtumisvyöhykkeellä esiintyy kapealti korpisuutta sekä edempänä tupasvillarämettä, jolla 
kasvaa harvakseltaan mäntyä ja koivua. Kursunnevan eteläosan luonnontilainen suoalue on rimpinen 
ja luhtainen, ja alueella esiintyy alueellisesti vaarantuneita (VU) ja silmälläpidettäviä (NT) 
luontotyyppejä (mm. rimpistä oligotrofista saranevaa, lyhytkorsirämettä, luhtanevaa ja luhtaista 
oligo-mesotrofista sekä oligotrofista rimpinevaa). Kursunnevan eteläosaan sijoittuu  Metsäkeskuksen 
ympäristötukikohde . Pirttisaaren kankaan reunaan rajautuva kohde sijoittuu noin 70 m etäisyydelle 
voimalapaikan 12 ilmoitetusta keskipisteestä. Märälle Kursunnevan avonevalle aiheutuu 
rakentamisesta paitsi suoria vaikutuksia kasvillisuuden poistojen kautta, myös välillisiä vaikutuksia 
kuten kuivatusvaikutuksia, jotka voivat muuttaa suoaluetta rakennettavaa aluetta selkeästi 
laajemmin. Voimalan rakentaminen suoalueella voi edellyttää hyvinkin syvälle ulottuvia perustuksia, 
mikä vaikuttaa myös kuivatusvaikutusten laajuuteen. Märät ja rimpipintaiset suoluontotyypit ovat 
herkempiä kuivatusvaikutuksille kuin mätäspintaiset ja kuivahkot suoluontotyypit. Syntyvät 
kuivatusvaikutukset ovat  selkeimmät rakennettavan alueen läheisyydessä, mutta vaikutuksia, jotka 
lievenevät etäisyyden kasvaessa, voi syntyä lähes koko Kursunnevan eteläosan suoalueelle. Myös 
Metsäkeskuksen ympäristötuki kohteelle syntyy todennäköisesti kuivatusvaikutuksia. 
Kuivatusvaikutukset näkyvät luontotyypeillä vedenpinnan laskuna, rimpipintaa ilmentävien lajien 
vähenemisenä, väli- ja mätäspintaa suosivien lajien, suovarpujen ja pensaiden yleistymisenä sekä 
mahdollisesti ajan kuluessa puuston runsastumisena. Rakentaminen vaikuttaa todennäköisesti 
jossain määrin Kursunjärven ja Läntinen ģlammen väliseen  pohjois-eteläsuuntaiseen luontaiseen 
vedenkulkuun. Märät suot ovat paitsi herkempiä kuivatusvaikutuksille, myös niiden palautuminen 
häiriöstä on hidasta (Ukkola 1995).  

Vaikutuksia voi jossain määrin syntyä myös Kursunjärven rannan luhtanevalle, jolle sijoittuu 
suovalkun esiintymä. Suovalkku on silmälläpidettävä (NT), alueellisesti uhanalainen (RT) sekä 
rauhoitettu laji . Tunnettu esiintymä sijoittuu noin 210 m etäisyydelle voimalan rakennusalueesta. 
Rakentamisesta syntyvät kuivatusvaikutukset voivat jossain määrin heikentää suovalkun 
elinympäristön laatua sekä vähentää lajille soveliaan elinympäristöä.  

Voimalalle 12 johtaa uusi tiereitti Pirttisaaren  varttuneen tuoreen (VMT) kankaan kuusikon läpi. 
Pirttisaaren metsäkohde on varsin edustava. Suunniteltu tiereitti halkaisee kohteen keskeltä, mikä 
heikentää kohteen luonnontilaa huomattavasti. Tien molemmille puolille jäävät metsäalueet ovat 
kapeahkot, ja pirstoutuvalla kohteella reunavaikutukset lisääntyvät huomattavasti. Kohteen arvo 
heikentyy . 

Voimalapaikka 14 sijoittuu Kursunkankaan tuoreen kankaan kuusikon sekä taimikon 
reunavyöhykkeelle. Kursunkankaan kuusikko on pitkälti luonnontilaisen kaltaista, mutta taimikkoon 
rajautuvan metsänreunan luonnontilaisuus on jossain määrin heikentynyt. Rakentaminen heikentää 
kohteen nykytilaa rakennettavalta osalta sekä välittömässä lähiympäristössä. Kohteelle syntyy lieviä 
tai vähäisiä kasvillisuusvaikutuksia rakentamisen johdosta, mutta vaikutukset ovat paikallisia ja 
pienialaisia. 
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Taulukko 3. Hankesuunnitelman  suorien kasvillisuusvaikutusten laskennalliset pinta -alat. 

VOIMALAT  Voimalat  
Suorat 

vaikutukset, 
laskennallinen ala 

Suorat sekä välilliset kasvillisuusvaikutukset vähäiset tai 
merkityksettömät  

7 kpl 7 ha 

Suorat kasvillisuusvaikutukset lieviä tai vähäisiä, mahdollisia välillisiä 
kasvillisuusvaikutuksia lähiympäristöön 

voimalat                   
1, 8, 10, 11, 14 

5 ha 

Huomattavia suoria sekä välillisiä kasvillisuusvaikutuksia voimalat 4, 12 2 ha 

Yhteensä 14 kpl 14 ha 

   

TIET (sis. molemmat tulotiet) Pituus 
Suorat 

vaikutukset, 
laskennallinen ala 

Olemassa olevat tiet tai tiepohjat, pääasiassa vähäisiä suoria tai 
välillisiä kasvillisuusvaikutuksia  

13,28 km 13,28ha 

Uudet tiet, suorat kasvillisuusvaikutukset kohtalaisen vähäiset noin 6,42 km 6,42 ha 

Uudet tiet, suorat kasvillisuusvaikutukset huomattavia noin 0,43 km 0,43 ha 

Yhteensä 20,13 km 20,13 ha 

SÄHKÖASEMA noin 1 ha 

YHTEENSÄ noin 35,1 ha 
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Kuva 1. Hankealueella esiintyviä huomionarvoisia kohteita  kartalla ja ilmakuvassa. 
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Taulukko 4. Voimaloiden sijaintipaikkojen kuvauk set ja mahdolliset arvokohteet . Rakentaminen; 
voimala noin 1 ha, uudet tiet noin 10 m leveys (ojineen). (Selitteet : VU = vaarantunut, NT = 
silmälläpidettävä, LC = elinvoimainen) 

Voimala-
paikka 

Sijaintialue sekä  
lähistön huomionarvoiset kohteet (1 ģ3) 

Hankkeen vaikutukset   
(pinta-alat rakennettavia alueita)  

1 Voimalapaikka:  hakkuualue / taimikko tien 
vieressä, ei huomioitavia luontoarvoja. 
Välittömässä läheisyydessä sijaitsee 
Metsäkeskuksen ympäristötukikohde 
(tiedonanto 10.4.2015). 
Uutta tietä  noin 230 m, sijoittuu hakkuulle / 
taimikolle.  

Ympäristötukikohteelle  voi syntyä välillisiä 
tai suoria vaikutuksia. Syntyviin vaikutuksiin 
vaikuttaa voimalan rakennusalueen (1 ha) 
lopullinen sijoittuminen.  
Puuston ja kasvillisuuden poisto 
rakentamisen alta (voimala + uudet tiet noin 
1,23 ha). 

2 Voimalapaikka:  hakkuu/taimikko aluetta, ei 
huomioitavia luontoarvoja. 
Uutta tietä  noin 415 m hakatulle kankaalle, 
sivuaa Siliänkivennevan luonnontilaisen kaltaista 
vähäpuustoista isovarpu- ja rahkarämettä , joka 
on Metsäkeskuksen ympäristötukikohde 
(tiedonanto 10.4.2015). 

Ei merkittäviä vaikutuksia. Siliänkivennevan 
ympäristötukikohteelle syntyy lieviä 
välillisiä (sekä olemassa olevan tien osalta 
suoria) vaikutuksia. 
Puuston ja kasvillisuuden poisto 
rakentamisen alta (voimala + uudet tiet noin 
1,42 ha). 

3 Voimalapaikka:  ojitettua turvekangasta / 
rämemuutt umaa hakatun kangasalueen reunalla, 
ei huomioitavia luontoarvoja. 
Uutta tietä  noin 300 m turvekankaalle. 

Ei merkittäviä vaikutuksia.  
Puuston ja kasvillisuuden poisto 
rakentamisen alta (voimala + uudet tiet noin 
1,3 ha). 

4 Voimalapaikka:  varttuneen tuoree n kankaan 
kuusikon soistuneella reunalla.  
Uutta tietä  noin 145 m. 
 
Huomionarvoiset kohteet:  
1) Saloisten SE-puoleinen varttunut tuoreen 
kankaan kuusikko, Metsäkeskuksen 
ympäristötukikohde (tiedonanto 10.4.2015 ). 

Puuston ja kasvillisuuden poisto 
rakentamisen alta (voimala + uudet tiet noin 
1,15 ha). 
 
Rakentaminen muuttaa kohteen 
luonnontilaisuutta sekä alentaa 
Metsäkeskuksen ympäristötukikohteen  
arvoa.  

5 Voimalapaikka:  ojitettua turvekangasta / 
rämemuuttumaa hakatun kangasalueen reunalla, 
ei huomioitavia luontoarvoja. 
Uutta tietä  noin 255 m pääasiassa 
turvekankaalle. 

Ei merkittäviä vaikutuksia.  
Puuston ja kasvillisuuden poisto 
rakentamisen alta (voimala + uudet tiet noin 
1,25 ha). 

6 Voimalapaikka:  hakkuu/taimikko aluetta, ei 
huomioitavia luontoarvoja.  
Uut ta tietä  noin 160 m hakatulle kankaalle. 

Ei merkittäviä vaikutuksia.  
Puuston ja kasvillisuuden poisto 
rakentamisen alta (voimala + uudet tiet noin 
1,16 ha). 

7 Voimalapaikka:  ojitettua turvekangasta, ei 
huomioitavia luontoarvoja.  
Uutta tietä  noin 140 m turvekankaalle. 

Ei merkittäviä vaikutuksia.  
Puuston ja kasvillisuuden poisto 
rakentamisen alta (voimala + uudet tiet noin 
1,14 ha). 

8 Voimalapaikka:  mäntykankaalla, läheisyydessä 
taimikkoa. 
Uutta tietä  noin 300 m, sijoittuen hakkuuaukealle 
sekä taimikkoalueelle. 

Ei merkittäviä vaikutuksia.  
Puuston ja kasvillisuuden poisto 
rakentamisen alta (voimala + uudet tiet noin 
1,3 ha). 

9 Voimalapaikka:  hakkuualuetta tien reunassa, ei 
huomioitavia luontoarvoja.  
Uutta tietä  (voimalalle 8 johtavasta tiestä itään) 
noin 630 m. Tielinjaus sijoittuu kankaille, 
pääasiassa havupuuvaltaiseen talousmetsään 

Ei merkittäviä vaikutuksia.  
Puuston ja kasvillisuuden poisto 
rakentamisen alta (voimala + uudet tiet noin 
1,63 ha). 
 



11 
    

  Tuulikolmio Oy 
 Mastokankaan tuulivoimahankkeen kaavaluonnos 
   luontovaikutusten arviointi  
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Voimala-
paikka 

Sijaintialue sekä  
lähistön huomionarvoiset kohteet (1 ģ3) 

Hankkeen vaikutukset   
(pinta-alat rakennettavia alueita)  

sekä osin hakkuulle.    

10 Voimalapaikka:  sekapuustoinen kangasalue 
hakkuuaukean ja osaksi ojittamattoman suon 
välissä. 
Uutta tietä  noin 430 m. Tielinjaus sijoittuu 
kangasalueille (lähinnä metsätalouskäytössä) 
sekä kankaiden välisille kapeille soistumille (osin 
hakattu). Osaksi linjaus kulkee hakkuualueen 
reunassa.  

Puuston ja kasvillisuuden poisto 
rakentamisen alta (voimala + uudet tiet noin 
1,43 ha). 
Tien rakentaminen heikentää soisten 
kankaiden välisten kapeikkojen nykytilaa 
(osin hakkuualueita). Myös kangasalueilla 
rakentaminen jossain määrin heikentää 
nykytilaa. Hakkuualueiden läheisyyteen 
suunnitellulla rakentamisella ei ole 
merkittäviä vaikutuksia.  
Pääasiassa vähäisiä vaikutuksia.  

11 Voimalapaikka:  mäntyvaltainen kivinen 
kuivahkon kankaan alue olemassa olevan tien, 
hakkuualueen ja pääosin ojittamattoman suon 
välissä. 
Uutta tietä  noin 75 m olemassa olevan tien 
reuna-alueella ja kankaalla. 

Puuston ja kasvillisuuden poisto 
rakentamisen alta (voimala + uudet tiet noin 
1,08 ha). 
Vähäisiä vaikutuksia. 

12 Voimalapaikka:  Kursunnevan luonnontilainen 
suokokonaisuus, Pirttisaaren kuusivaltaisen 
tuoreen kankaan suoreunalla (korpisuutta, 
tupasvillarämettä , NT/LC). 
Uutta tietä  noin 490 m, joka sijoittuu pääasiassa 
Pirttisaaren tuoreen kankaan kuusikkoon (n. 290 
m), osaksi olemassa olevalle kulku-uralle ja 
hakkuulle. 
 
Huomionarvoiset kohteet:  
2) Kursunnevan arvokas luonnontilainen 
suokokonaisuus, eteläosa, suovalkun  esiintymä n. 
210 m etäisyydellä, alueellisesti uhanalaisia ja 
silmälläpidettäviä luontotyyppejä . Kursunnevalla 
sijaitsee Metsäkeskuksen  ympäristötukialue 
(tiedonanto 10.5.2015). 
3) Pirttisaaren varttunut  tuoreen kankaan (VMT) 
kuusikko 

Puuston ja kasvillisuuden poisto 
rakentamisen alta (voimala + uudet tiet noin 
1,49 ha). 
Kursunneva on pääasiassa märkää rimpistä 
suota. Rakentaminen muuttaa 
rakennettavan alueen sekä kuivattaa 
rakennettavien alueiden lähiympäristöä. 
Ympäristössä esiintyy mm. rimpistä 
oligotrofista saranevaa (VU/LC) sekä 
luhtaista oligo-mesotrofista ja oligotrofista 
rimpinevaa (NT/LC), joilla syntyy 
kuivatusvaikutuksia. Rakentaminen 
vaikuttaa Kursunjärven ja Läntisen väliseen 
luontaiseen vedenkulkuun.  
Suovalkulle sovelias elinympäristö voi 
vähentyä. Pirttisaaren länsi-lounaispuolelle 
sijoittuvan ympäristötukikuvion 
luonnontilaisuus jossain määrin muuttuu 
voimalapaikan läheisyydessä. 
Tien rakentaminen halkaisee Pirttisaaren 
luonnontilaisen kaltaisen varttuneen  
tuoreen kankaan kuusikkoalueen. 

13  
 

Voimalapaikka:  hakkuu/taimikko aluetta, ei 
huomioitavia luontoarvoja.  
Uutta tietä  noin 170 m hakatulle kankaalle. 

Ei merkittäviä vaikutuksia.  
Puuston ja kasvillisuuden poisto 
rakentamisen alta (voimala + uudet tiet noin 
1,17 ha). 

14  
 

Voimalapaikka:  Kursunkankaan tuoreen kankaan 
kuusikon ja taimikon reuna-aluetta. 
Uutta tietä  noin 123 m, pääasiassa taimikolle.  

Puuston ja kasvillisuuden poisto 
rakentamisen alta (voimala + uudet tiet noin 
1,12 ha). 
Rakentaminen vähäisessä määrin heikentää 
Kursunkankaan luonnontilaisen kaltaisen 
varttuneen tuoreen kankaan reunan 
nykytilaa.  
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2.3 Haitallisten vaikutusten vähentämiskeinot  

Haitallisia vaikutuksia voidaan vähentää voimalapaikkojen 4 ja 12 sekä näille johtavien uusien 
tiereittien osalta.  Voimalapaikan 1 vaikutuksia Metsäkeskuksen ympäristötukikohteelle voidaan 
vähentää voimalapaikan rakennusalueen suunnittelussa. Rakentamisen aikaisia vaikutuksia sekä 
voimaloiden että tiestön osalta voidaan vähentää huomioimalla rakentamisen läheisyyteen 
sijoittuvat arvokkaat kohteet.  

2.4 Yhteenveto  

Hankkeen kasvillisuusvaikutukset ovat pääasiassa lieviä. Merkittäviä vaikutuksia syntyy kuitenkin 
joidenkin kohteiden osalta.  

Hanke heikentää jossain määrin luonnontilaisen Kursunnevan suoalueen luonnontilaa sekä 
rakentamisen aikaansaamien suorien vaikutusten että kuivatusvaikutusten kautta. Vaikutusalueella 
esiintyy alueellisesti vaarantuneita (VU) ja silmälläpidettäviä (NT) luontotyyppejä sekä 
Metsäkeskuksen ympäristötukikohde (tiedonanto 10.5.2015). Rauhoitetulle suovalkulle sovelias 
elinympäristö Kursunjärven ympäristössä voi vähetä kuivatusvaikutusten johdosta. Lisäksi hanke 
heikentää kahden varttuneen kuusivaltaisen tuoreen kankaan nykytilaa (Pirttisaari sekä 
Saloistennevan SE-puoleinen kangasalue, joka on Metsäkeskuksen ympäristötukikohde). Nämä 
vaikutukset syntyvät pääasiassa kahden voimalan (4, 12) sekä uusien tiereittien (alle 0,5 km) 
johdosta. Rakentamisesta syntyy vaikutuksia kahdelle Metsäkeskuksen ympäristötukikohteelle 
Siliänkivennevan läpi kulkevan olemassa olevan tien perusparannuksen sekä voimalan 1 
rakentamisen yhteydessä. Muilta osin voimalapaikat ja tiereitit sijoittuvat alueille, joilla vaikutusten 
voidaan katsoa olevan pääasiassa lieviä. 
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3. LINNUSTO 

3.1 Vaikutukset linnustoon  

3.1.1 Törmäysvaikutukset  

Tuulivoimaloiden aiheuttamista linnustovaikutuksista merkittävimpinä tai ainakin eniten huomiota 
saaneina voidaan pitää voimaloiden linnuille aiheuttamaa törmäysriskiä sekä siitä johtuva 
lintukuolleisuutta. Tehtyjen tutkimusten perusteella törmäyskuolleisuus voidaan kuitenkin pitää 
suhteellisen pienenä suurella osalla seuratuista tuulipuistoalueista. Erityisesti suurin riski 
törmäyksiin kohdist uu lajeilla jotka ovat isokokoisia ja hidasliikkeisiä lentäjiä. Näistä Mastokankaan 
hankealueen tuntumassa esiintyvät mm. monet petolinnut, kurki, hanhet ja laulujoutsen sekä 
muuttoaikoina satunnaisemmin myös muut lajit. Näillä lajeilla mahdollisuudet nopeisiin 
väistöliikkeisiin ovat vähäisempiä kuin pienikokoisilla lajeilla. Petolintujen ja kurkien osalta 
törmäysriskiä lisää myös lajien taipumus jäädä kaartelemaan alueilla joissa on nousevia 
ilmavirtauksia. Tuulivoimapuiston aiheuttaman törmäysriskin suuruuteen lajin lisäksi vaikuttavat 
mm. vallitsevat sääolosuhteet, alueen topografia, tuulipuiston laajuus ja yksittäisten voimaloiden 
ominaisuudet (koko, rakenne ja roottorin lapojen pyörimisnopeus) sekä merkittävimpänä alueen 
lintujen yksilömäärät ja lintujen lentoaktiivisuus tuulipuiston alueella. Lisäksi tuulivoimaloiden 
rakennettavat  uudet sähkölinjat aiheuttavat lisää törmäysriskiä. 

Suurin osa lintulajeista pystyy tehokkaasti väistämään vastaantulevia tuulivoimaloita tai lentämään 
riittävän etäällä niistä , mutta harvinaisissa tapauksissa on kuitenkin todettu myös korkeita 
törmäyskuolleisuuksia. Joidenkin tutkimusten mukaan tuulivoimaloiden kuolleisuus riippuu suuresti 
alueesta. Kuolleisuuden on laskettu olevan Euroopassa alueesta riippuen mm. 0,01ģ23 
yks./voimala/vuosi (Drewitt ja Langston 2006) ja 0,05ģ64 yks./voimala/vuosi (Everaert 2008). 
Koistisen (2004) mukaan tuulivoimalat aiheuttavat Suomessa keskimäärin 1 
törmäyksen/voimala/vuosi. Sähkölinjojen vaikutukset linnustoon tunnetaan tuulivoimaloiden 
vaikutuksia paremmin. Koistisen (2004) esittämien laskelmien perusteella keskimääräinen 
kuolleisuus voimalinjakilometriä kohden on noin 0,7 yks./vuosi.  

Lintujen kohdatessa toimivan tuulivoimalan, muodostuu olennaiseksi linnun kyky väistää voimalaa. 
Viime aikoina yleisesti arvioidaan lintujen väistökyvyn olevan jopa 95ģ99 % luokkaa (ks. Scottish 
Natural Heritage 2010 ). Tässä työssä käytettiin kuitenkin varovaisuusperiaatteen mukaisesti 95 % 
väistökerrointa. Ei ole tarkkaan tiedossa mikä on lintujen väistökyky Suomen olosuhteissa ja etenkin 
metsäisillä alueilla sijaitsevien tuulivoimaloiden suhteen. 

Törmäysriskin arviointiin käytettiin siihen kehitettyä laskentamenetelmää (Band ym. 2007a). 
Arviointi tapahtuu kahdessa vaiheessa. Ensimmäisessä vaiheessa arvioidaan maastohavaintojen ja 
todennäköisyyslaskelmien perusteella tietty todennäköisyys, jolla tutkittava lintulaji kohtaa pyörivän 
tuulivoimalan. Törmäävien yksilöiden lukumäärän estimaatti p(m) saadaan osuuksina tutkimusalueen 
läpilentävien lintujen määrästä. 

 p(m) = (Ar / Ai) x n 
 Ar = tuulivoimaloiden roottorien yhteispinta -ala (ns. riski-ikkuna) 
 Ai = tutkittavan alueen pystysuuntainen pinta-ala (ns. tutkimusikkuna) 
 n = yksilömäärä 

Toisessa vaiheessa lasketaan tuulivoimalan pyörivien lapojen läpi lentävän linnun todennäköisyys 
osua lapoihin. Osuma todennäköisyyteen vaikuttavat linnun nopeus, linnun koko, lentotapa, 
roottorin pyörimisnopeus, roottorin lavan pituus ja leveys, lapakulma ja lapojen lukumäärä. 
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Laskennassa käytettiin tarkoitukseen laadittua Excel-taulukkoa (Band ym. 2007b). Vastaava 
taulukko on saatavissa osoitteesta http://www.snh.gov.uk/planning -and-development/renewable -
energy/onshore-wind/bird -collision-risks-guidance/. 

Mallissa oletetaan roottoreiden ja voimaloiden olevan poikittaissuuntaisesti linnun lentoreittiin 
nähden tasaisesti tutkimusikkunan leveydellä. Koska todellisuudessa tuulensuunnan mukaan 
kääntyvät roottorit sijoittuvat vaihtelevasti kulmaan linnun lentosuuntaan nähden, puolitettiin 
roottoreiden luoma riski -ikkuna (Ar). Tutkittavien lintujen muuttoreitit ja törmäyskorkeudella 
lentävien lintujen osuus muodostettiin maastohavaintojen perusteella. Lajikohtaiset arviot 
törmäyksiin joutuvien lintujen määristä saatiin kertomalla törmäyskorkeudella tuulipuiston 
läpilentoikkunan alueella lentäneiden lintujen määrä lajikohtaisella törmäysriskikertoimella tai 
havaitut korkeudet huomioiden käytettiin vain törmäyskorkeudella lentäneiden lintujen lukumäärää.  
Käyttämällä tasaista lentokorkeusjakaumaa 20ģ200 metriä pyrittiin laskemaan maksimaallinen 
törmäysriski tilanteessa jossa lentokorkeudet voivat satunnaisesti vaihdella vuosien välillä. 

Tuulivoimapuiston leveys suhteessa tarkasteltavien lintujen  lounais-koillissuunnassa kulkevaan 
lentoreittiin on noin 3,5 km (riippuen lajista ja muuttokaudesta), mikä vastaa tässä tutkimusikkunan 
(Ai) leveyttä  (kuva 2). Mastokankaan hankkeen kohdalla törmäysvaikutukset arvioitiin hankealueen 
merkittävimpien läpimuuttajien osalta. Näitä olivat suurina parvina muuttavat törmäysherkät lajit 
(joutsen, metsähanhi ja kurki) sekä hankealueen yleisimmät läpimuuttavat petolinnut (piekana ja 
varpushaukka). Muiden lajien osalta törmäysvaikutusten voidaan olettaa jäävän vähäisiksi lähinnä 
vaatimattomista läpimuuttokannoista johtuen, joten  tarkemmat laskelmat eivät anna merkittävää 
lisätietoa. Suoritettujen törmäysriskilaskelmien lähtöarvot on esitetty taulukossa 5. 
Hankesuunnitelman mukaisesti lasketut törmäysriskit on esitetty taulukossa 6.  

 

Taulukko 5. Törmäysriskilaskelmien lähtötietoja.  

 Voimalatiedot    

Roottorin säde 65,5 m   

Kierrosaika 5,05 sec   

Lajikohtaiset parametrit  lentonopeus  pituus (m) siipiväli (m) 

Laulujoutsen 15 1,5 2,3 

Metsähanhi 15 0,7 1,6 

Kurki  14 1,15 2,35 

Varpushaukka 12 0,35 0,7 

Piekana 12 0,55 1,4 
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Kuva 2. Kaaviokuva kevät - ja syysmuuton suuntautumisesta suhteessa hankealueeseen, 
hankesuunnitelma n mukaiset voimaloiden sijoituspaikat sekä törmäysriskilaskelmien  3,5 
kilometrin levyinen tutkimusikkuna.  

 

Hankesuunnitelman  törmäysriskiarvio  

Suoritetun törmäysmallinnuksen mukaan mahdolliset tapahtuvat törmäykset tulevat jäämään 
vähäisiksi. Jos linnut eivät omaisi kykyä väistää voimaloita, törmäyksiä tapahtuisi lajeittain melko 
runsaastikin, mutta käytettäessä varovaista 95 % väistämistodennäköisyyttä (eli yksi lintu 20:stä ei 
onnistuisi väistämään roottoreita) mahdollisten törmäysten määrä putoaa lähes olemattomiin. 
Todennäköisesti lintujen väistämiskyky on tätäkin parempi. Toinen erittäin merkittävä tekijä 
Mastokankaan hankealueen kohdalla on se että alueen luonne ei erityisemmin ohjaa lintuja 
tuulivoimaloiden vaiku tuspiiriin. Tämä koskee sekä muuttoreittien sijoittumista alueella että alueella 
havaittuja muuttolintujen lentokorkeuksia. Havaittujen lentokorkeuksien mukaan laskettuna 
törmäystodennäköisyydet jäävät lähes olemattomiksi. Hankesuunnitelman mukaisesti tapahtuisi 0ģ
5 törmäystä lajeittain kymmenessä vuodessa käytettäessä tarkkailun mukaisia korkeusjakaumia. 
Laskennallisesti eniten törmäyskiä kohdistuisi kurkiin sekä kevät- että syysmuutolla sekä 
laulujoutseneen syysmuutolla. Jos yleistäen satunnaistetaan lentokorkeusjakauma 20ģ200 metrin 


































